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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problematikou povlaků, které se aplikují na lékařské

nástroje. Zaměřuje se také na vliv základního materiálu, jeho tepelné zpracování

a přípravu povrchu na konečné vlastnosti povlaku. V experimentální části byly

aplikovány tři druhy povlaků – TiN, který je standardně používán na lékařské nástroje;

TiAlN, běžně používaný pro obrábění kovů a TiNbN, speciálně navrhnutý pro tuto

bakalářskou práci. Cílem této práce bylo zhodnotit a porovnat mezi sebou jednotlivé

povlaky a také vyhodnotit, jaký vliv měl základní materiál a příprava povrchu

na tribologické a mechanické vlastnosti povlaku.
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Abstract
This bachelor thesis deals with the issues of coatings, which are applied on medical

instruments. It is also focused on the influence of the base material, its heat treatment

and surface preparation for the final properties of the coating. Three types of coatings

were applied during the experimental part – TiN which is mainly used as a coating

for medical instruments; TiAlN which is usually used for metal cutting tools

and TiNbN which was specially designed for this experiment. The main aim of this thesis

was to analyse and compare the individual coatings and also to evaluate the influence

of the base material and surface preparation on tribological and mechanical properties

of the coatings.
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Úvod

Na výrobu lékařských instrumentů jsou v dnešní době kladeny velmi vysoké požadavky.

Lékařské nástroje vyžadují vysokou přesnost a dokonale opracovaný povrch.

Pro dlouhou životnost lékařských nástrojů je důležité, aby s nimi bylo opatrně

manipulováno, důraz je kladen i na správnou údržbu a ošetřování během používání.

Aby byly lékařské instrumenty funkční a zároveň byla zajištěna jejich dlouhá životnost,

je důležité vhodně vybrat základní materiál, vhodně ho upravit a následně aplikovat

povlak, který nejen prodlouží životnost nástroje, ale i zlepší jeho mechanické a řezné

vlastnosti. Hlavní problém při používání lékařských řezných nástrojů je vznik koroze,

opotřebení řezných hran a odlupování povlaku. Materiál, používaný na lékařské

nástroje, musí být biokompatibilní a nesmí u něj docházek k degradaci při styku

s lidskými tkáněmi. Lidské tělo je navíc velmi citlivé na cizí předměty, a proto může

nevhodně zvolený materiál způsobit závažné alergické a toxické reakce. V dnešní době

roste zájem aplikovat na lékařské řezné nástroje povlaky příbuzné těm, které jsou

standardně aplikovány na řezné nástroje obrábějící kovy.

Cílem této bakalářské práce je zjistit vliv základního materiálu a následné

přípravy povrchu na mechanické vlastnosti lékařského nástroje a doporučit, který

materiál, úprava povrchu a povlak se nejvíce hodí na chirurgické instrumentárium.

Hodnoceny byly tři druhy korozivzdorných ocelí odlišného chemického složení a

tepelného zpracování se třemi druhy úprav povrchů. Na vzorky dodané společností

ProSpon spol. s r. o., byly aplikovány tři typy povlaků, z nichž jeden byl speciálně

navržený pro tuto bakalářskou práci. Od všech tří aplikovaných povlaků se očekávají

přibližně stejné mechanické vlastnosti. Po zhodnocení výsledků vybraných testů bude

navržena optimální kombinace základního materiálu, přípravy povrchu a povlaku, která

by mohla být použita pro skutečné lékařské aplikace.
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1. Teoretická část

1.1. Materiály používané k výrobě chirurgických a operačních nástrojů

V této části jsou uvedeny charakteristiky materiálů, které se nejčastěji používají k výrobě

chirurgických nástrojů a dílů operačních instrumentárií. Řezné části operačních

instrumentárií jsou obvykle vyrobeny z kalitelných korozivzdorných ocelí, které zaručují

břitům obráběcího nástroje vysokou tvrdost a pevnost. Chirurgické frézy jsou vystaveny

různým druhům namáhání, které při pronikání řezné části do kostní tkáně způsobují

vibrace, jež jsou pro nástroj velmi nebezpečné a můžou ho nenávratně poškodit. Proto

je také důležité, aby byla u těchto materiálu zaručena dobrá řezivost a odolnosti proti

otěru.

Součástí chirurgických nástrojů a operačních instrumentárií jsou ale i části, které

vyžadují odlišné vlastnosti, než mají ty řezné. Tyto díly – držadla, vodítka atd., musí mít

nízkou hmotnost, ale zároveň musí být dostatečně pevné, aby odolávaly vibracím

a jiným druhům namáhání. Tyto držáky či zavaděče mohou být navíc tvarově složité,

a proto často není ani možné, aby byly vyrobeny z korozivzdorných ocelí.

1.1.1. Korozivzdorné oceli

Korozivzdorné oceli jsou jedním z nejpoužívanějších materiálů k výrobě chirurgických

nástrojů. Korozní odolnost tohoto druhu ocelí je založena na jejich schopnosti pasivace.

Pasivace povrchu korozivzdorných ocelí závisí na přítomnosti dostatečného množství

oxidů. V místech, kde je pasivní vrstva poškozená či nehomogenní, dochází k nestabilitě

vrstvy a může dojít ke koroznímu napadení oceli. [1, 2]

Korozivzdorné oceli se rozdělují podle struktury do těchto skupin:

• martenzitické

• feritické

• austenitické

• dvoufázové

• precipitačně vytvrzené
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Pro výrobu řezných lékařských nástrojů se nejčastěji používají chromové oceli

třídy 17 dle ČSN, z důvodu jejich dobré korozivzdornosti, odolnosti proti otěru

a pevnosti. Oceli třídy 17 patří mezi konstrukční kovové materiály, které se vyznačují

typickým chemickým složením a obsahují více než 12 % Cr (až 30 %). Dále se používají

legující prvky jako např. Ni (až 30 %), Mn (až 24 %), Mo, Cu, V, Al, Ti. Charakteristikou

těchto ocelí je nízký obsah S a P. U těchto vysokolegovaných ocelí je zaručené přesné

chemické složení a speciální podmínky pro jejich výrobu, včetně tepelného

zpracování. [1]

1.1.1.1. ČSN 17 021 (EN X10Cr13; W. Nr 1.4006)

Ocel je chromová, korozivzdorná a žáruvzdorná. Obsah prvků této oceli je max. 0,1 % C

a 13 % Cr. Ocel je kalitelná, dobře tvárná za tepla, v žíhaném i zušlechtěném stavu dobře

obrobitelná. Je vhodná pro výrobu zařízeních pracujících s parami či kapalinami, používá

se pro výrobu broušených tyčí, lékařských nástrojů, bezešvých trubek, plechů a dalších.

V zušlechtěném stavu s kovově lesklým povrchem ocel odolává korozi, v pasivním stavu

některým slabým organickým kyselinám a zředěné kyselině dusičné, do které je ocel

namáčena při elektrolytickém leštění. V žíhaném stavu poměrně dobře odolává žáru

do 800 °C a její korozivzdornost zlepšuje právě leštění. Svařitelnost oceli je zaručená

podmíněná a před svařením je doporučen předehřev na teplotu 200 – 300 °C.

Způsob tepelného zpracování:

• kování

• základní žíhání 1 h na teplotě 800 – 840 °C, poté ochlazovat 30 °C/h až

na teplotu 650 °C

• kalení do oleje (vzduchem) při teplotě 920 – 960 °C

• popouštění 2 h při teplotě 640 – 700 °C [1]

1.1.1.2. ČSN 17 022 (EN X20Cr13; W. Nr 1.4021)

Ocel je chromová a korozivzdorná. Obsah prvků této oceli je max. 0,20 % C a 13 % Cr.

Ocel je kalitelná, dobře tvárná za tepla a dobře obrobitelná. Ocel se nedoporučuje

používat v žíhaném stavu, v němž má nižší korozní odolnost. Svařitelnost je u tohoto
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typu oceli obtížná. Používá se v zušlechtěném stavu na součásti pracující v prostření páry

a vody jako např. lopatky, ventilové kroužky, písty, šrouby, matice a lékařské nástroje.

Způsob tepelného zpracování:

• základní žíhání 1 h na teplotě 800 – 840 °C, poté ochlazovat 30 °C/h až

na teplotu 650 °C

• kalení do oleje 1000 – 1050 °C

• popouštění 2 h při teplotě 650 – 710 °C [1]

1.1.1.3. ČSN 17 029 (EN X46Cr13; W. Nr 1.4043)

Ocel je chromová a korozivzdorná. Obsah prvků této oceli je max. 0,46 % C a 13 % Cr.

Ocel Je kalitelná, dobře tvárná za tepla a dobře obrobitelná. Ocel v kaleném stavu

s kovově lesklým povrchem odolává korozi, kyselině dusičné a slabým organickým


[…]

Lc3 (vpravo)
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Provedená měření ukazují, že povlaky TiN a TiAlN dosahují u všech materiálů téměř

shodné výsledky, přičemž u oceli AK5 jsou tyto hodnoty nejvyšší. Výsledky testu

s povlakem TiNbN mohou nabízet využití pro jiné díly operačního instrumentária

s neleštěným povrchem, u nichž je požadována vyšší povrchová odolnost

a korozivzdornost.

2.7. Měření koeficientu tření

K měření koeficientu tření byla zvolena metoda pin-‐on-‐disc. Kromě součinitele tření lze

z měření získat také informace o adhezivně – kohezním chování povlaků. Test spočívá

v interakci rotujícího vzorku (disc) a kuličky (pin). Jako „pin“ byla zvolena kulička

z ložiskové oceli 100Cr6. Cílem tohoto testu bylo zjistit, jak by se chovaly povlaky, které

byly aplikovány na korozivzdorné oceli, při obráběcím procesu. Měření probíhalo

na tribometru THT-‐S-‐CE-‐0000 a parametry zkoušky jsou uvedeny v Tab. 18.

Tab. 18 Parametry testu Pin-‐on-‐disc

Průměr kuličky

[mm]

Zatížení F

[N]

Poloměr r

[mm]

Rychlost v

[cm/s]

Teplota

[°C]

Počet cyklů

[-‐]

6 5 4 10 22 5000

Měření proběhlo na vzorcích z kalené oceli AK5, která byla vybrána jako

nejperspektivnější materiál pro řezné lékařské nástroje. Tribotest byl na povlaku TiN

proveden třikrát pro ověření stálosti naměřených výsledků. Další měření byla na každém

povlaku provedena jednou.

Pro povlak TiNbN byl nastaven menší počet cyklů, protože při standartním

nastavení se zhruba po 2800 cyklech probrousila ocelová kulička na základní materiál.

Vzhledem k tomu, že se jedná o dvojnásobně tenčí povlak, než je TiAlN a TiN, byl snížen

počet cyklů na 2500.
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2.7.1. Vyhodnocení tribotestu

Tab. 19 Výsledné hodnoty koeficientu tření pro všechny druhy povlaků

Materiál Druh povlaku Koeficient tření

AK5 (W. Nr. 1.4112)

kalená

TiAlN 0,88

TiN 0,61

TiNbN 1,13

Z výsledných hodnot v Tab. 19 vyplývá, že nejlepší kluzné vlastnosti má povlak TiN.

Průběhy koeficientu tření jednotlivých povlaků na oceli AK5 jsou k nahlédnutí

v přílohách (Příloha 5 – 7).
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3. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, který z aplikovaných povlaků vykazuje nejlepší

mechanické vlastnosti, a je tak nejvhodnější pro použití na lékařské nástroje, v závislosti

na základním materiálu a jeho přípravě povrchu. Na základě provedených testů byly

porovnány výsledky jednotlivých povlaků pro zvolené materiály a jejich povrchové

úpravy.

Nejvyšší hodnoty nanotvrdosti vykazovaly povlaky TiAlN a TiNbN aplikované

na vzorky oceli AK5 s leštěnou povrchovou úpravou. Při měření nanotvrdosti byl zároveň

měřen i modul pružnosti. Nejvyšších hodnoty modulu pružnosti na povrchu povlaku

vykazoval povlak TiN deponovaný na leštěné povrchy, zejména pak na vytvrzovanou

ocel AKVH.

Po deponování povlaků na testovací vzorky bylo měřením parametru drsnosti Ra

zjištěno, že u leštěných povrchů nemá aplikace povlaku prakticky žádný vliv na změnu

drsnosti. Za pozornost však stojí to, že aplikací povlaků došlo ke snížení hodnot

parametru drsnosti Ra u tryskaných vzorků. Aplikací povlaků tedy došlo k vyhlazení

tryskaných povrchů.

Nejlepší adhezní vlastnosti vykazují povlaky TiAlN a TiN. Hodnoty kritických

zatížení byly nejvyšší u kalené oceli AK5 s leštěným povrchem. Za pozornost také stojí

to, že nejlepší adhezní vlastnosti u povlaku TiNbN vykazovaly vzorky s nejvyšší drsností

povlaku, což byly vzorky ocelí AKVN a AK5 s jemně tryskaným povrchem.

Metodou pin-‐on-‐disc byly z grafů odečteny hodnoty koeficientů tření. Nejlepší

kluzné vlastnosti měl povlak TiN.

Z výsledků měření tedy vyplývá, že nejlepší předpoklady pro použití na řezné

lékařské nástroje má povlak TiN, deponovaný na leštěnou kalenou ocel AK5. Povlak

v kombinaci s takto upravenou ocelí vykazuje nejlepší adhezní a kluzné vlastnosti.

Zároveň vykazuje vysokou tvrdost a vysoký modul pružnosti. Téměř shodné výsledky

vykazuje povlak TiAlN a bylo by možné rovněž jeho použití na řezné či vodící části

operačních instrumentárií. Použití povlaku TiNbN na řezné části lékařských nástrojů

dle výsledků z provedených testů zřejmě není vhodné.

Na nekalené díly lékařských instrumentů, kde není potřeba leštěných povrchů

(držáky, zavaděče atd.), by bylo vhodné aplikovat povlak TiNbN, protože vykazuje
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vysokou adhezi a dostatečnou odolnost povrchu u tryskaných

a kartáčovaných/broušených povrchů.

Pro komplexní posouzení použití povlaků v medicínských aplikacích by bylo

vhodné provést další metody zkoušení povlaků, jako je např. měření tloušťky

a rovnoměrnosti povlaku na příčném řezu, trvanlivost ostří obráběcím testem,

otěruvzdornost, korozivzdornost apod.
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