I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Vliv základního materiálu a přípravy povrchu na mechanické vlastnosti povlaků operačních instrumentárií |
| Jméno autora: | Lucie Škorpíková |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav materiálového inženýrství |
| Oponent práce: | Ing. Jan Dolejší |
| Pracoviště oponenta práce: | ProSpon spol.s r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání je podle mne středně náročné na zpracování, postup prací a volba metod není příliš složitá. | průměrně náročné |
|--|-------------------------|

| | |
|---|----------------|
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce splnila zadání, přístup k řešení je logický a již při zadání bylo pravděpodobně jasné, jakým směrem se bude práce ubírat. V rozsahu a volbě metod není žádná podstatná vada. Menší výhradou by mohlo být relativně malé množství testovaných vzorků, což ale mohlo být způsobeno dostupností jiných materiálů či druhů povlaků v době řešení | splněno |
|---|----------------|

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení je naprosto logický a správný. | správný |
|---|----------------|

| | |
|--|------------------------|
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je na velmi slušné odborné úrovni, je patrná velmi dobrá teoretická příprava a zvolení správných parametrů do testovacích metod i jejich vyhodnocení. | B - velmi dobře |
|--|------------------------|

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální stránce nelze práci nic vytknout. | A - výborně |
|---|--------------------|

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce se zdroji je na vysoké úrovni, použitá literatura je v práci uvedena, pro kontrolu citací nebyl použit žádný kontrolní software, tedy tuto kontrolu jsem provedl pouze na základě mě dostupných zdrojů a zkušeností. | A - výborně |
|---|--------------------|

| | |
|--|--|
| Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
|--|--|

Hlavní výsledky této práce jsou v souladu s dostupnými zdroji a jsou využitelné i pro komerční subjekty ke zkvalitnění vývoje a výroby chirurgických nástrojů. Tedy teoretický cíl je v souladu s praxí, což jako oponent hodnotím velmi kladně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

K práci nemám výhrady, jak jsem uvedl v předcházejícím hodnocení, výborná práce s literaturou, použité metody i výsledky využitelné v praxi jsou na vysoké úrovni.

Při obhajobě by měl student popsat či vysvětlit proč zvolil právě tyto materiály a testované povlaky.

Datum: 31.8.2018

Podpis: